
1 

 

  

 

 

 
 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI E DELLE RISORSE UMANE 

SEGRETARIATO GENERALE 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo, 

a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e, in particolare, l’articolo 54- bis che 

trasferisce al Ministero del turismo le funzioni esercitate dal Ministero per i beni e le attività culturali e 

per il turismo in materia di turismo; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, in materia di ottimizzazione della produttività del 

lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, e successive modificazioni, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, e successive modificazioni, recante “Disposizioni in 

materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 

enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, 

n. 190”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante “Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 

n. 165”; 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri” convertito con legge 22 aprile 2021, n. 55, e, in particolare, gli artt. 6 e 7;  

VISTO il decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44 recante “Disposizioni urgenti per il rafforzamento della 

capacità amministrativa delle amministrazioni pubbliche” convertito con modificazioni dalla legge 21 

giugno 2023, n.74; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 177 recante il Regolamento 

di organizzazione del Ministero del turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance (GU n. 284 del 5-12-2023), ammesso alla 

registrazione della Corte dei conti il 24 novembre 2023 al n. 1539; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2024, n. 207 - pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 305 del 31 dicembre 

2024 (Suppl. Ordinario n. 43/L) recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2025 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”;   

VISTO il decreto del M.E.F. del 31 dicembre 2024, pubblicato nel Supplemento ordinario alla Gazzetta 

 

Ministero del Turismo 
 

1. Ministero del Turismo 



2 

 

Ufficiale n. 305 del 31 dicembre 2024- Serie generale, recante “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto 

parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2025 e per il triennio 

2025-2027” – Volume III;   

VISTO l’Atto di indirizzo del 10 gennaio 2025, n. 25190, con il quale sono state definite le priorità 

politiche da realizzarsi nell’anno 2025 e per il triennio 2025 – 2027 ammesso alla registrazione della Corte 

dei Conti il 14.2.2025 al n. 176; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 21 dicembre 2023, prot. in ingresso al n. 34913/23 del 

22.12.2023, registrato in data 15 febbraio 2024 al n. 248 alla Corte dei conti, con il quale è stato conferito 

alla dott.ssa Barbara Casagrande, ai sensi dell’art. 19, comma 3 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165 l’incarico di Segretario Generale del Ministero del Turismo, per la durata di tre anni;  

VISTO il Decreto del Ministro del turismo n. 184611 del 20 settembre 2024, recante “Individuazione e 

attribuzioni degli uffici di livello dirigenziale non generale del Ministero del turismo, in attuazione del 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023 n. 177”, ammesso alla registrazione dalla 

Corte dei conti in data 6 novembre 2024, al n. 1553; 

VISTO il decreto del Ministro del turismo prot. n. 34594 del 20 dicembre u.s. di costituzione 

dell’Osservatorio nazionale del turismo, registrato alla Corte dei conti il 22 gennaio 2024, n. 151; 

 

VISTO il decreto del Segretariato Generale del 22/05/2024 prot. n. 14835/24 con cui è stata istituita la 

Struttura di supporto dell’Osservatorio Nazionale del Turismo, come modificata  e integrata con  decreti 

prot. 95790/25 del 5 marzo 2025 e prot. n. 122439/25 del 1 aprile 2025;  

 

RAVVISATA la necessità di modificare l’assetto della suddetta Struttura di supporto dell’Osservatorio, 

individuando quale coordinatore il dirigente dell’Ufficio III del Segretariato generale, cui sono attribuiti 

compiti di coordinamento in materia di statistica, ai sensi dell’art. 2 del richiamato Decreto ministeriale 

prot. n. 184611 del 20 settembre 2024;  

 

 VISTA la dichiarazione concernenti l’insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità, di cui 

al citato decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, e di assenza di conflitto di interessi, di cui al decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, rilasciate dagli interessati; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

L’art. 1 del decreto  prot. n. prot. n. 14835/24, come modificato dall’art. 1 del decreto  prot. n. 122439/25 

del 1 aprile 2025, è riformulato come segue: 

 

La Struttura di supporto dell’Osservatorio Nazionale del Turismo è modificata come di seguito 

dettagliato: 

1) Dott.ssa Ornella Lechiara  (coordinatore); 

2) Dott.ssa Emanuela Bambara (componente), con compiti di supporto in relazione alle attività di 

comunicazione e promozione correlate al funzionamento dell’Osservatorio; 

3) Dott.ssa Giulia Roia (componente), con compiti di supporto in sede di organizzazione di sessione di 

lavori e missioni, partecipazioni di componenti dell’Osservatorio; 

4) Dott.ssa Claudia Ceci (componente), con compiti di supporto in relazione alle attività di elaborazione 

statistica svolte su incarico del Ministero dall’Osservatorio; 

5) Dott.ssa Miriam Berardo (componente), con compiti di supporto in relazione agli adempimenti 



3 

 

amministrativo-contabili correlati al funzionamento dell’Osservatorio. 

 

 

Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Ministero del turismo nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

   

                Il Segretario Generale 

        (dott.ssa Barbara Casagrande) 

  

 

 

 


		2025-04-09T18:39:36+0200
	Barbara Casagrande




